ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 379/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
construção de um Centro de Educação Infantil na Rua João Maestri, Espinheiros.

JUSTIFICATIVA:

O tema educação é sempre muito debatido pela sociedade.

O Município de Itajaí,  todos os anos,  sofre com a falta de escolas e centros educacionais,  especialmente pela alta
demanda de novos alunos. Diante disso, torna-se fundamental a construção de novas escolas e centros educacionais,
no intuito atender a demanda existente.

Nesse passo, a comunidade do bairro Espeinheiros entrou em contato com este Gabinete e informou a existência de
um terreno na Rua João Maestri que serviria para a construção de um centro de educação infantil e que tal construção
atenderia a demanda que o bairro vem recebendo.

Diante disso, a presente indicação se mostra de fundamental importância, pois atenderia a um anseio da comunidade
e diminuiria a alta demanda de vagas em centros educacionais existente no Município.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE FEVEREIRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE DO CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​